
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33734 Terça-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2018 

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

PORTARIA Nº 167/2018-GVG  DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018
 A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
 CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
 RESOLVE:
 CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao servidor desta 
Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

João Batista Neto 01.11.2017 a 31.10.2018 05.11 a 04.12.2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

 Protocolo: 379620

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 008/2018
Objeto: Aquisição de TELEVISORES DE LED E SUPORTES ARTI-
CULADOS DE TELEVISORES PARA PAREDE, de acordo com as 
condições, quantidades e especifi cações técnicas do Anexo I – 
Termo de Referência deste Edital, para atender as necessidades 
da Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Data da Abertura: 20/11/2018.
Horário: 10:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
25101.03.092.1424.6806, Elemento de Despesa: 449052, Fon-
te: 0101.
Ordenado Responsável: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior
Disponibilidade do edital: www.comprasnet.gov.br; www.com-
praspara.pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; e Rua dos Tamoios, nº 
1671, Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Roberta Ferreira da Silva.

Protocolo: 379585

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 671/2018 – PGE.G., 05 de novembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas atri-
buições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
diária ao servidor Marlon Aurélio Tapajós Araújo, Procurador do 
Estado, Id. Funcional 57194770/2, com o objetivo de participar 
de audiência sobre o processo administrativo nº 201800014217, 
no dia 06.11.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 379650

FÉRIAS
.

Portaria nº 669/2018-PGE.G., 01 de novembro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 

Anaclan Alves 80845044/2 nº 115/2018-PGE.G de 28.02.18 16.10 a 
30.10.18

Ana Carla Cal Freire de Souza 51855587/3 nº 207/2018-PGE.G de 10.04.18 01.11 a 
09.11.18

Thiago Vasconcellos Jesus 5930965/1 nº 416/2018-PGE.G de 21.07.18 08.11 a 
21.11.18

Zilma Rosa Trindade de Carvalho 2011166/1 Nº 226/2018-PGE.G de 18.04.18 05.11 a 
19.11.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 379655

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS
A Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da Procu-
radoria-Geral do Estado do Pará – CPADPGE/PA, designada pela 
Portaria nº 776/2017, de 01/12/2017, faz saber que nesta data 
procedeu à eliminação de 461 (quatrocentos e sessenta e um) 
processos integrantes do acervo da Procuradoria Civil, Trabalhis-
ta e Administrativa – PCTA, relativos ao período 1991, 1993, 
1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003, 
2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, e 2013 
de acordo com a Tabela de Temporalidade da Atividade Jurídi-
ca da Procuradoria-Geral do Estado do Pará (DOE nº 33.516 de 
13.12.2017), e constantes da Listagem de Eliminação de Do-
cumentos Nº 003/2018, devidamente relacionados no Edital de 
Ciência de Eliminação de Documentos publicado no Diário Ofi cial 
do Estado Nº 33695 de 06/09/2018.
Belém, 05 de novembro de 2018.
Débora Solange Oliveira Lima de Freitas
Presidente da CPADPGE/PA
Lilian Mendes Haber
Membro da CPADPGE/PA
Alessandra Maria Mendonça de Oliveira
Membro CPADPGE/PA
Rosângela Teixeira Monteiro
Membro da CPADPGE/PA

Protocolo: 379672

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N°146/2015 – FUNDAÇÃO PROPAZ
 N° DO CONTRATO: 146/2015
 N° DO TERMO ADITIVO:3°
 EXERCÍCIO: 2018
 PROCESSO N°: 2018/444075
 OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade Alterar a Cláusula 
Terceira – Da Vigência e da Prorrogação.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, artigo 57 §2°, e 
demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 03/11/2018 à 02/11/2019.
 CONTRATADO: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
 CNPJ: 05.059.613/0001-18.
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, KM 10, Icoaraci, CEP 
66.820-000.
 DATA DA ASSINATURA: 03/11/2018.
 ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima.
 Mônica Altman Ferreira Lima.
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 379631

 PORTARIA N° 581/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/487673, de 31 de outubro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de SANTA LUZIA DO PARÁ/PA, no período de 
05 a 08/10/2018.

Servidor Objetivo

MARIA LUIZA DE CARVALHO NUNES, matrícula funcional 
nº 57174139/4, cargo Assessor Especial I, lotada no 
Núcleo de Apoio aos Povos Indígenas, comunidades 

Negras e Remanescentes de Quilombos.

Participar das ofi cinas de Alimentação 
Saudável, com objetivo fortalecer iniciativas de 
produção e consumo de alimentos regionais.

JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES, matrícula funcional 
nº 3254941/1, cargo Auxiliar Operacional e Segurança, 

lotado na Coordenadoria de Transporte.
Dar apoio logístico a servidora  do NUPINQ.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3. ½ (três 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão confor-
me item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1 de novembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 379736

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 109/2018 – DAF/NAC  
Belém PA, 05 de novembro de 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando os Processos 2018/476748 e 2018/476830,
R E S O L V E:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias às servidoras MARINA 
POMPEU ANDRADE BENDELACK NELO, matrícula 54196857, CPF 
292.280.002-44, Diretora de Articulação e Atendimento às De-
mandas Sociais e MEIVE AUSONIA PIACESI, matricula 3172007-
6, CPF 376.964.832-34, Assessor Especial III, para custear des-
pesas com viagem ao município de Redenção – PA, no período de 
20 a 24/11/2018, com o objetivo de realizar o “Projeto Família e 
Cidadania”. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças 

Protocolo: 379603
PORTARIA Nº 110/2018 – DAF/NAC 
Belém PA, 05 de novembro de 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando o Processo 2018/477433,
R E S O L V E:
Conceder 6,5 (seis e meia) Diárias/Colaborador Eventual ao mo-
torista sr. SIDNEY JORGE DA SILVA VIEIRA, CPF 263.959.672-
15, para custear despesas com viagem a serviço, no período de 
19/11/2018 a 25/11/2018, com o objetivo de conduzir técnicas 
da DIAADS, ao município de Redenção/PA, para a realização do 
Projeto “Família e Cidadania”. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças 

Protocolo: 379758


